
18061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

in corso già in capo all’ente En.A.I.P. Puglia -
“Operatore meccanico” (codice OF080054) sede
di Taranto, assegnate all’En.A.P. Puglia, al
30/09/2013.

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo e

quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stan-
ziamento dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

- di autorizzare l’ulteriore proroga del termine di
validità della convenzione relativa al riaffida-
mento straordinario delle attività in corso già in
capo all’ente En.A.I.P. Puglia - “Operatore mec-
canico” (codice OF080054) sede di Taranto,
assegnate all’En.A.P. Puglia, al 30/09/2013.

- Si dà atto che il presente provvedimento sarà pub-
blicato sul BURP a cura del Servizio Formazione
Professionale.

Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it;

- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma-
zione Professionale;

- il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adot-
tato in originale

- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.

La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 27
maggio 2013, n. 498

Istituzione dell’Elenco Regionale degli Orga-
nismi formativi accreditati ai sensi dell’art. 25,
comma 1 della Legge Regionale n. 15 del 7
agosto 2002 e successive modifiche e integra-
zioni. Aggiornamento. 

Il giorno 27/05/2013 in Bari, presso il Servizio
Formazione Professionale 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/2001;

VISTA la Legge Regionale n.15/02 “Riforma
della Formazione professionale”

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica-
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli-
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici.

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

VISTA la relazione di seguito riportata:

La Legge Regionale 7 agosto 2002, n.15
(Riforma della formazione professionale) come
modificata dalla Legge Regionale del 05/12/2011 n.
32 pubblicata nel B.U.R. Puglia 9 dicembre 2011,
n. 191 prevede al comma 1 art 25 l’istituzione del-
l’elenco regionale degli Organismi formativi.

In ottemperanza a ciò con la Deliberazione n.
195 del 31.01.2012 pubblicata sul B.U.R. Puglia n.
26 del 21/02/2012, la Giunta Regionale ha appro-
vato le Linee guida per l’accreditamento degli
Organismi Formativi; con successive Deliberazioni
n. 598 del 28.03.2012, n. 1105 del 05.06.2012 n.
1560 del 31/07/2012 e 795 del 23/04/2013, la
Giunta Regionale ha approvato le modifiche e le
integrazioni alle suddette Linee guida.

Successivamente con Avviso pubblico adottato
con Atto Dirigenziale n. 1012 del 05.06.2012 sono
stati invitati gli Organismi formativi a presentare la
propria pre-candidatura per ottenere il Codice Pra-
tica utilizzabile per l’accesso al sistema di candida-
tura.

Con Avviso pubblico adottato con Atto Dirigen-
ziale n. 1191 del 09.07.2012 sono stati invitati gli
Organismi formativi a presentare la candidatura
per l’accreditamento.

Inoltre, al paragrafo 3) “Modalità e termini per la
presentazione delle domande di “candidatura” del
medesimo Avviso è stabilito che, dal 25/07/2012,
data di attivazione della procedura telematica di
accreditamento, decorre il periodo transitorio di
otto mesi entro il quale gli Organismi formativi
accreditati secondo la precedente normativa devono
inoltrare la domanda di accreditamento rispettando
la nuova disciplina. 

Con successivo Atto Dirigenziale n. 1284 è stata
rinviata al 29/08/2012, per motivi di ordine tecnico-
amministrativo l’attivazione della procedura tele-
matica con conseguente rinvio per gli Organismi
già accreditati dell’inizio del periodo transitorio
sopra citato.

Con Atto Dirigenziale n. 1802 del 19/11/2012 e
n. 7 del 09/01/2013 il Dirigente del Servizio Forma-
zione Professionale ha provveduto alla costituzione
del Nucleo di valutazione per l’esame delle
domande presentate, così come stabilito dall’avviso
pubblico.

Con D.G.R. n. 795 del 23/04/2013 è stato proro-
gato al 29/08/2013 il termine del periodo transitorio
di cui al punto 8) delle Linee Guida ed è stata adot-
tata una circolare esplicativa che chiarisce alcuni
aspetti della disciplina sull’accreditamento.

Con Atto Dirigenziale n. 210 del 28/03/2013
sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria delle
candidature pervenute dalla data di attivazione della
procedura sino al 31/12/2012.

In seguito a tale approvazione, il Nucleo di valu-
tazione, come esplicitato nel verbale n. 7 dell’
11/04/2013, ha stabilito di esaminare le istanze di
accreditamento pervenute dal 01/012013 al
31/01/2013 e, parallelamente, le candidature perve-
nute entro il 22/05/2013, inoltrate per la seconda
volta dagli organismi formativi la cui prima istanza
è stata rigettata. 

Nell’ambito dell’istruttoria delle candidature
pervenute il Nucleo di valutazione si è avvalso del
Supporto tecnico previsto dal Progetto speciale
“Supporto per istruttoria domande di accredita-
mento per gli organismi formativi - Avviso n. 1191
del 09/07/2012 e s.m.i “ con le modalità indicate nel
predetto verbale.

Giova far presente che l’iter procedurale stabilito
con l’avviso pubblico prevedeva, per l’accerta-
mento dei requisiti stabiliti dalla DGR 195/2012 e s.
m. i. e dall’avviso pubblico approvato con Atto
Dirigenziale n.1191 del 09/07/2012 la compila-
zione di tutti i pannelli inseriti nella procedura tele-
matica unitamente ad una serie di documenti com-
provanti il possesso di tali requisiti.

A conclusione dei lavori del Nucleo di valuta-
zione l’esito dell’esame delle 29 richieste istruite,
così come elencate nell’Allegato 1) al presente Atto
Dirigenziale, come da verbale n. 8 del 24/05/2013 è
stato il seguente:
- n. 10 organismi formativi la cui istanza ha avuto

esito positivo come da elenco nell’Allegato 2) al
presente Atto Dirigenziale. 

- n. 19 organismi formativi ai quali saranno inviate
comunicazioni di motivi ostativi all’accoglimento
della domanda e/o richieste di integrazioni docu-
mentali ai sensi del punto 3 dell’Avviso.

18062



18063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013

La Regione si riserva comunque la facoltà di
effettuare a tutti gli Organismi accreditati compresi
nell’elenco di cui all’Allegato 2) l’audit in loco pro-
cedendo in caso di difformità di quanto constatato
nel sopralluogo rispetto a quanto rilevato in sede di
verifica documentale all’immediata revoca dell’ac-
creditamento.

Infine, si procede alla correzione dell’errore
materiale in ordine all’esito dell’ accreditamento
per le attività di obbligo d’istruzione-diritto/dovere
approvato con Atto Dirigenziale n. 210 del
28/03/2013 per l’Associazione ALICANTES, da
negativo a positivo.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.
28/01

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

- di prendere atto degli esiti dei lavori del Nucleo di
valutazione nominato con Atto dirigenziale n. 7
del 09/01/2013 e costituito per l’esame delle
istanze di accreditamento degli Organismi forma-
tivi;

- di prendere atto delle 30 domande di candidatura
esaminate ed individuate nell’allegato n. 1) com-
posto da n. 3 pagine, numerate dalla n. 1 alla n. 3
che fa parte integrante e sostanziale del presente
atto;

- di procedere all’aggiornamento dell’”Elenco
degli Organismi accreditati” di cui all’Atto Diri-
genziale n. 76 del 05/02/2013 e alla rettifica della

colonna relativa all’obbligo d’istruzione/diritto-
dovere nei termini innanzi indicati, che fa parte
dell’allegato n. 2), composto da n. 8 pagine,
numerate dalla n. 1 alla n. 8 che fanno parte inte-
grante e sostanziale del presente Atto;

- di correggere l’errore materiale in ordine all’esito
dell’ accreditamento per le attività di obbligo d’i-
struzione-diritto/dovere approvato con Atto Diri-
genziale n. 210 del 28/03/2013 per l’Associa-
zione ALICANTES, da negativo a positivo;

- di inviare il presente provvedimento al BURP ai
fini della pubblicazione.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei citta-
dini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e s.m.i.

Il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del

sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà disponibile nel sito www.sistema.puglia.it

nella sezione Formazione Professionale.
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma-

zione Professionale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio

per gli adempimenti di competenza e per la
dovuta notifica agli interessati;

- è composto da n. 6 facciate e da n. 2 allegati di n.
11 (3+8) facciate ed è adottato in originale.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318064



18065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318066



18067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318068



18069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318070



18071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318072



18073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-201318074



18075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 30-05-2013


